
浜の輪 
ＪＲ東労組横浜地本 

OB会ニュース 

    NO：８５   
 発行責任者   倉茂  忠 

発行日 ２０２６年 １月２５日 

 

２０２６年年頭のごあいさつ 

 横浜地本 OB 会会長 倉茂 忠 

         

ＯＢ会員・ご家族の皆様、新年あけましておめでとうございます。 

昨年のＯＢ会総会において進藤会長の後を引き継ぎ重責を担うこととなりました倉茂と

申します。今年一年どうぞ宜しくお願いいたします。 

 

年明け早々から巷では解散風が防風となって吹き荒れる新年となっています。このご挨

拶が皆様のお手元に届くころには衆院解散総選挙の只中にあると思います。 

政治状況は混とんとしていますが、私たちがこの間一貫して示してきた、働く者と高齢

者にその一切のしわ寄せを強いる自民党政治に対して明確に「ＮＯ！」を突き付ける選挙

にしていこうではありませんか。そうした中、恐らく改憲の動きは急となります。一切の

戦争政策に反対の姿勢を明確にしている横浜地本すいせん候補者の必勝を目指し取り組ん

でいきます。どうぞ宣しくお願いします。 

 

ＪＲ東会社は昨年、新たな人事・賃金制度と組織再編の施策を打ち出しました。これは、

定期昇給から能力昇給へ。そして、働くフィールドをフリーハンドで変更させることによ

る更なる生産性の向上を目指す競争至上主義的な職場に激変させる施策です。同時に職場

では不当労働行為が後を絶たず管理者によるパワハラが横行する暗い職場になっています。

この行きつく先は安心・安全な輸送機関の崩壊です。職場の仲間たちは歯を食いしばり一

万名組織を目指し組織強化・拡大に邁進しています。 

私たちＯＢ会も直前に迫った２６春闘勝利に向け、「うどん作り」などの激励行動を今年

も各支部 OB会と共に行うなど現職の仲間の闘いを支援していきます。 

 

私たち OB 会員も加齢の波にはあらがえず、現職だった頃のようには残念ながらいかな

いことも増えてまいりました。しかし、気持ちだけは若々しく健康第一で日々を愉しんで

いきたいと思います。 

今年も恒例となっていますお花見会《３月２９日(日)小田原城址公園にて》、そして、秋

の大レクリエーションを企画いたします。懐かしい顔がたくさん集まる楽しいひと時をつ

くってまいります。どうぞ皆様のご参加宜しくお願いいたします。 

 

今年一年の OB 会員・ご家族の皆様のご多幸を祈念し、新年のごあいさつとさせていた

だきます。本年もどうぞよろしくお願い致します。 


